

Χρυσό Χρυσό Χρυσό
Τωρινά



Κ. Λ. Μανθάνου
Κύριε χρυσόβουλο • Κ. Μανθάνου
στ' Βουρσαί Σίτου οφειλόμενος
ναυα, διαγράψτε τον τ' εισοδήματι μου
μι ελπίσ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Τόμος Θ' 833 Τετάρτη—Δευτέρα Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ Πέμπτη 30 Ιουνίου 1932

ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΖΗΣΗ Η ΕΛΛΑΔΑ ΧΩΡΙΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΝ

Ο Βενιζέλος, με την απόπειράν της επανιδρύσεως του Στρατιωτικού Συνδέσμου, όπως του χρησιμεύση το μόνον ως προεχλοϊκόν γεγονός, το δε ως φόβητρον, κατά του φοβούμενου τα στρατιωτικά κινήματα Λαού, και μέσον και εξουσία να καταλάβη το ανώτατον αξίωμα, του Προέδρου της Δημοκρατίας και συγχρόνως του Πρωθυπουργού, κατά το 'Αμερικανικόν πολιτευσάκον σύστημα, ήτατήθη εις τους περί τουτου ύπολογισμούς του, διότι αποδεικνύεται ότι όχι μόνον ο Λαός, αλλά και η μεγάλη πλειονότης του Στρατιώτου αποδοκιμαζει τα βενιζελικά τεκτενία, τας βενιζελικάς μεθόδους, τούδε βενιζελικού ύπολογισμού και τα βενιζελικά σχέδια. 'Απ' όλα τα μεγάλα στρατιωτικά Κέντρα της Μακεδονίας, της Θεσσαλίας, της Πελοποννήσου, μία ψήφισται διάφορος φωνή:

—Κάτω η επαναβίωσις του άπαισίου εκείνου Στρατιωτικού Συνδέσμου του 1909 και η ύπαυγχι της 'Ελλάδος και πάλιν υπό τόν στρατιωτικόν ζυγόν, προς προστασίαν δ'ήθεν του Καθεστώτος!

Ο δημοκρατόπληκτος τώδε ο ισοήμερος Πρωθυπουργός κ. 'Αλέξ. Παπαναστασίου απέκάλυψεν δια βυσσοδομούμενα υπό του Βενιζέλου κακοήγητα σχέδια και τα κατήγγειλε δημοσίως, δημοσίως δε τα κατήγγειλαν και οι λοιποί άρχηγοί της 'Αντιπολιτεύσεως κ. κ. Γκαλδάρης, Καφαντάρης και Ζαβριτοάνος, άνοιξαντες τας βενιζελικάς αιτιάσεις περί κινδύνου δ'ήθεν του πολιτευσάκου Καθεστώτος, έκ της στάσεως του 'Αρχηγού του Δεξιού Κόμματος, και όχι ο μόνος ύφιστάμενος κίνδυνος, έναντιόν του πολιτευσάκου Καθεστώτος είναι αυτός ούτος ο Βενιζέλος. Σύσσωμος ή 'Αντιπολιτεύσις έσχημασεν ότι δεν θα έπει έψη εις τόν Βενιζέλον να έκρυσταλλεύεται φανταστικούς κινδύνους του Πολιτεύματος, προς επιτυχίαν των δικαιοκρατικών του σχεδίων....

Ούτως, ο Βενιζέλος κυνηγώντας να βγάλη λαγόν, έβγαλε άρκοόδα, και προσπαθεί να συγκαλύψη τους δολίους κατὰ του Πολιτεύματος σκοπούς του, διά της μεταρρυθμίσεως του καλώς έχοντος Συντάγματος, όπως το καταισχύση ύποχείριον των ήρέξεών του!

Δεν άφίνει την 'Ελλάδα ήσυχον, εν τη ουσυχία της, ο μεγαλαμάρτωλός Γερων; Την 'Ελλάδα, την οποίαν κατέστησεν αγνώμονον, όπως το έπηγγέλλθη, την κατέστησεν ράκος των Χωρών της Εύρώπης, περιγεγων των 'Εθνών του Κόσμου; Δεν πηγαίνει ο μεγαλαμάρτωλός Γερων να η σύγχυσι μακράν της 'Ελλάδος, διά να ήσυχάση και ο 'Ελληνας; Δις τα κακά έπεσφώρευσεν επί της Πατρίδος του, άς μη φιλοδοξή να έπισωρσώγη και άλλα! 'Αλλ' αν τον τρομάξη ή έρημία της Βενιζελίας, άς πάρη μάχη του, έκτος της συζύγου του, του Κυριακού του, και του Σαφονάκη του, και τόν Πλαστήρα του, και τόν Γουατάν του και τους Μανέτας του, και τόν Γαλδούπουλον του, και τόν Γεωργιάδην του! 'Ας πάρη έκόμα και τόν έπιδιόν τον τώδε Δήμαρχον Πειραιώς κ. Τάκη Παναγιωτόπουλον, και το πρωτοπαλληματό του, τόν φυγόδικον Παύλον Γύπαρην, παραγομένης αυτοίς άμνηστίας. 'Ας φύγη! Μπορεί να ζήση ή 'Ελλάδα χωρίς Βενιζέλο και να ζή η καλίσταρα!

'Ας φύγη από την 'Ελλάδα, διά να ήσυχάση ή δύσμοιρος Χώρα, της οποίας το μόνον της έγκλημα είναι ότι υπήρξε γενέτειρά του! 'Αμήν.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ
'Υποψήφιος βουλευτής του Δεξιού Κόμματος, εν τ'φ Νομό 'Ιωννίνων

ΔΙΚΑΣΘ'ΝΤΕΣ επί δολφ' χρονοκρίσιν άνώπιον του Καταρτοδικείου, οι: Νίκ. Βενιζέλος, 'Εμ. Κ. και Δημ. Σεπετάς, οι μέν Βενιζέλος και Σεπετάς δικάσθησαν εις 3 έτών και 2 μηνών φυλάκισιν έκστος, ο δε Δημ. Σεπετάς ήδωθή.

ΔΙΚΑΣΘ'ΝΤΕΣ την παρελθούσαν Τρίτην 28 τρέχοντος οι μεγαλέμποροι της πόλεως μας κ. κ. 'Επαρ. Βάλλης, Δημ. Πουλής και Γεώργ. Παράτης, διά την ύπόθεσιν του πικρού άρραβασίου, κατεδικάσθησαν εις έκστος έξι αὐτοῦ εις:

10 χιλιάδας δραχμών πρόστιμον, και 2 μήνας φυλάκισιν, έξαγορασθεῖσαν πρὸς 300 δραχμάς την ήμέραν, ήτοι είσέπραξε το Δημόσιον Ταμείον:

Πρόστιμα	Δρ. 30.000
και έξαγοράν ποιήσ	54.000
Δραχ. 84 χιλιάδας	

Η ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ της 'Ελλάδος, έξυμνηστούμενη μέχρι του δε ένταύθα από του 'Υποκαταστήματος της 'Εθνικής Τραπεζης, έδρυν έδριον 'Υποκατάστημα εν τη πόλει μας. 'Ως αὐτοῦ είναι δικός της λογαριασμός, αλλά κομίζομεν δ τι ήδίκησε την πόλιν των 'Ιωννίνων άπασσέλασα τα έπιπλα του 'Υποκαταστήματος της ές 'Αθήνας, άνωβάτερα και με ύπερόγκια έξοδα μεταφοράς των εκείθεν. Το τοιοῦτον αποκλειέ άφ' ενός μὲν διασπάθει τόν του χρήματός της, το όποιον καί ούσαιαν είναι έθνικόν χρέμα, και όχι ιδιόν της, άφ' έτέρου δε πλήρη άγνοίαν του ότι υπάρχουν εν τη πόλει μας έπιπλακομεία έφάμιλλα των 'Αθηναίων, ένα των οποίων όμοιαζομεν το μέγα ήλεκτροκίνητον έπιπλακομείον του κ. Πέτρ. Σαπατά. 'Αλλά πως άλλως θα διασπαθίζεται το ήρόν χρέμα της 'Εκδοτικής Τραπέζης;

ΤΟ πανιχρόν Παγοποιείον 'Αρεβέλης παν τοίους μηχανάκια τρώπους διά το κλεισίμον του μεγάλο Παγοποιείον Καρόλον Φιξ των 'Ιωννίνων, ένοχούμενον δε εις τας ένεργείας του, διά του λοχυοῦ ές 'Ακαρνανίας βούλει του του, παρέχει συχνά ένοχλήσεις εις την Διεύθυνσιν του εν λόγω γίγαντος Παγοποιείου των 'Ιωννίνων, άδυνατι του της Προβέτης αυτού. Τόν κατὰ τον Παγοποιείον μας άγώνια, του τώδε ύπερ-επικού διά διά την πόλιν μας, έχει άναλάβει ο χρημικό Προβέτης, τόν όποιον τρώπικς διά ψευσαν το Κεντρικόν Χρημαίον 'Αθηνών, με την αύτην πάντοτε αίσιασιν, του άκαταλλήλου δ'ήθεν, του χρησιμοποιοῦμένου ύδατος. Δεν θα τελείσθ ή μάμια φορά αὐτή ή άηδής 'Ιστορία; 'Αποροῦμεν πῶς το Κεντρικόν Χρημαίον άγέλει τόν χρημικόν Πιερβέτης εις την κατὰ του Παγοποιείου 'Ιωννίνων έκστράτειαν του!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΩΣ πληροφορούμεθα έομοδίως ότι θα ούδωται και εις τους άποφείτους του Αναγνωστοπούλειου Γεωργίου Σολείου Κονίτης κλήρης, όπως και εις τους άποφείτους των 'Αγορικών Οίκοτεροφείων του έράτους. Ταῦτα πρὸς γίωσιν των ενδιαφερομένων.

ΑΦΙΚΕΓΟ χθές ές 'Αθηνών άεροπορίως εις την πόλιν μας εις την 'Ηπειρον, ο Γεώργιος Κ. Γάλαρης, άπαισιν άπειρότης Γάλαρης, ο όποιος έξεπρωσώπει εν 'Αθήναις την τουροκρατούμενην 'Ηπειρον επί τέταρτον και πλέον αιώνας, ως δημοσιογράφος, διά της εβδομαδιαίας έφημερίδος του 'Φωνής της 'Ηπείρου', ή όποια ήπήρξεν ο 'Ηπειρωτικός άγγελιοφόρος των έν διασπορά 'Ηπειρωτών των δύο Κόσμων, και το 'εμφρό σκελετό' του ένδημοῦντος Λαού της 'Ηπείρου, του παραδόντος την 'Ηπειρον ελληνικήν εις την Μητέρα 'Ελλάδα.

Ο πτωχός τώδε Γάλαρης είναι ένα μεγάλο κομμάτι 'Ελληνικής 'Ηπειρωτικής 'Ιστορίας, πολύ άνώτερον, ή δεξότερον και τιμιότερον πολλών πολυτάλαντων 'Ηπειρωτών!

Η 'ΗΠΕΙΡΟΣ, αν κι' είχε στην ζωή του 'Εθνος τους καλίστους άνειπροσώπους και σιά ήρώματα και στην Πόλην και στον Στρατό, και σιάς έπιστήμες, ύστεροῦσας στην Ζωγραφική. Οδδεις 'Ηπειρώτης άνεδείχθη ζωγράφος μάχις σήμερον. 'Αλλ' ή άνιπαρέξια 'Ηπειρώτου ζωγράφου έξέλιπε σήμερα εν τ'φ προσώπῳ του εκ Ζίτσης νεαροῦ 'Ηπειρώτου σπουδαστοῦ της Σχολής των Καλών Τεχνών κ. Κ. Μαλάμμου, πρωτεύσαντος των προαχθέντος μετά των 9 άλλων συμμαθητών του, εκ των 120 εν δι'φ διαγωνισθέντων!

Ούτω τα μέλη του Συλλόγου των Καθηγητών της 'Ανωτάτης Σχολής των Καλών Τεχνών έκριναν τόν 'Ηπειρώτην κ. Κ. Μαλάμμου Ικανόν να εισέλθη εις τή έργαστήρια της Ζωγραφικής, το όποῖ σσημαίνει ότι ο νέος Ζίτσαίος θα τιμήση μιαν ήμέραν, εν προσεχέσάτφ μέλλον τι την τέχνην του Ζεύσεως και του Παράδεισου, ως άνειπροσώπος της 'Ηπείρου.

ΑΦΙΧΘΗ την πρωτίαν της παρελθούσης Τρίτης, διά στρατιωτικό άεροπλάνο ο 'Αρχηγός της Χωροφυλακής Στρατηγός κ. Δ. Κατωτάς, ένεκα των λαβόντων χώραν τελειοταιώ δύο ληστειών: της Μονής Γαστορίτσας και της έδου 'Ιωννίνων Παραμυθίας, ο όποιος την μέν πρώτην ήμέραν κατηγάλωσεν, εν συνεργασί'α του μετά του 'Αναπληρωτοῦ Γενικού Διοικητοῦ κ. Γ. Θεοδοράκη και του 'Ανωτέρου Διοικητοῦ της Χωροφυλακής 'Ηπείρου κ. Δ. Σκουλοῦδη, πρὸς καταστροφήν του εις τα έν γένει ζητήματα της εν 'Ηπείρῳ 'Ασφαλείας, έκδρομών και μέχρι της εν Γαστορίτσ'α 'Ι. Μανθές, ένθα συνέβησαν ο διπλοῖς φόνοι του ήγούμενου της και του άδελφου του, και ή ληστεία της εκ δραχμών 140 χιλιάδων περιουσίας αὐτῶν. Χθές δε ο εν λόγω 'Αρχηγός της Χωροφυλακής, άνεχώρησεν εις Παραμυθίαν, συνοδευόμενος υπό του 'Ανωτέρου Διοικητοῦ της Χωροφυλακής 'Ηπείρου, και ακολουθούμενος υπό των ληστειούνητων 'Επαρ. Στεφάν. γάρη και μηχανοδηγοῦ Παλωδίου, οι όποιοι ληστειούνητες θα πιστοποιήσουν, αν μεταξύ των τελειοταίως συλληφθέντων έκεί υπό του Διοικητοῦ της Χωροφυλακής 'Ιωννίνων άντισυγκραματάχον κ. Σκιαδά ή πέρχουν οι ληστεύσαντες αὐτούς δύο λησταί.

'Οπως και προηγουμένως, έγράφα

